Об утверждении Порядка организации отдыха детей в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и
оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием) (с изменениями на 10 февраля 2023 года)
Приказ Управления образования города Пензы Пензенской области от 23 апреля 2018 г. № 79

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ПЕНЗЫ

ПРИКАЗ

ОТ 23 АПРЕЛЯ 2018 ГОДА N 79

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ В ЛАГЕРЯХ, ОРГАНИЗОВАННЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ОРГАНИЗАЦИЮ ОТДЫХА И
ОЗДОРОВЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ (С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ)

(с изменениями на 10 февраля 2023 года)
(в ред. Приказов Управления образования г. Пензы от 16.10.2018 N 172, от 20.02.2019 N 38, от 03.03.2020 N 51, от

29.07.2020 N 106, от 17.05.2021 N 75, от 24.03.2022 N 46, от 10.02.2023 N 18)

В соответствии с Законом Пензенской области от 22.12.2006 N 1176-ЗПО "О наделении органов местного
самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными
государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной
власти Пензенской области", Постановлением Правительства Пензенской области от 16.02.2010 N 79-пП "О мерах по
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков", Постановлением Правительства Пензенской
области от 03.11.2010 N 704-пП "О порядке предоставления субвенций, выделяемых из бюджета Пензенской области
бюджетам муниципальных районов и городских округов Пензенской области, главным распорядителем бюджетных
средств по которым является Министерство образования Пензенской области", постановлением администрации города
Пензы от 12.03.2018 N 379 "Об определении уполномоченных органов местного самоуправления города Пензы по
исполнению переданных отдельных государственных полномочий Пензенской области по обеспечению отдыха и
оздоровления детей", а также руководствуясь Положением об Управлении образования города Пензы, приказываю:

1. Утвердить Порядок организации отдыха детей в лагерях, организованных образовательными организациями,
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием)
(далее - Порядок), согласно приложению.

2. Опубликовать настоящий приказ в муниципальной газете "Пенза".

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Ю.А.ГОЛОДЯЕВ

Приложение
к приказу

Управления образования
города Пензы

от 23 апреля 2018 г. N 79

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/550230750#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/553128463#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561779896#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570901927#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570901927#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574737729#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406001122#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406520405#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424033739#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424033739#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424033739#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424033739#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/949112093#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/949112093#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424057470#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424057470#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424057470#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424057470#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/446662833#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/446662833#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/446662833#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/446662833#64U0IK

Об утверждении Порядка организации отдыха детей в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и
оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием) (с изменениями на 10 февраля 2023 года)
Приказ Управления образования города Пензы Пензенской области от 23 апреля 2018 г. № 79

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ В ЛАГЕРЯХ, ОРГАНИЗОВАННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ
ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ОРГАНИЗАЦИЮ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ

ОБУЧАЮЩИХСЯ В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ (С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ)

(в ред. Приказов Управления образования г. Пензы от 24.03.2022 N 46, от 10.02.2023 N 18)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Пензенской области от 22.12.2006 N 1176-ЗПО "О
наделении органов местного самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями
Пензенской области и отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для
осуществления органам государственной власти Пензенской области" (с последующими изменениями),
постановлением Правительства Пензенской области от 16.02.2010 N 79-пП "О мерах по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков" (с последующими изменениями), постановлением Правительства
Пензенской области от 03.11.2010 N 704-пП "О порядке предоставления субвенций, выделяемых из бюджета
Пензенской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Пензенской области, главным
распорядителем бюджетных средств по которым является Министерство образования Пензенской области" (с
последующими изменениями), постановлением Правительства Пензенской области от 13.03.2015 N 131-пП "Об
организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации" (с последующими
изменениями), постановлением Правительства Пензенской области от 06.12.2022 N 1076-пП "О внесении изменений в
отдельные нормативные правовые акты Правительства Пензенской области", постановлением администрации города
Пензы от 12.03.2018 N 379 "Об определении уполномоченных органов местного самоуправления города Пензы по
исполнению переданных отдельных государственных полномочий Пензенской области по обеспечению отдыха и
оздоровления детей" (с последующими изменениями) и определяет порядок организации отдыха детей в лагерях,
организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления
обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием), за счет субвенций, передаваемых бюджету города
Пензы из бюджета Пензенской области для осуществления отдельных государственных полномочий Пензенской
области по обеспечению отдыха детей (далее - субвенций), и родительской платы.

(в ред. Приказа Управления образования г. Пензы от 10.02.2023 N 18)

2. Уполномоченным органом местного самоуправления города Пензы по осуществлению переданных отдельных
государственных полномочий Пензенской области по обеспечению отдыха детей в каникулярное время в лагерях,
организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления
обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием) определено Управление образования города Пензы.

3. Управление образования города Пензы осуществляет информирование населения города Пензы о порядке
получения путевок в лагеря, организованные образовательными организациями, осуществляющими организацию
отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием).

4. Размер субвенции, направляемой в Управление образования города Пензы на исполнение переданных
отдельных государственных полномочий Пензенской области по обеспечению отдыха детей в каникулярное время в
лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления
обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием), утверждается решением Пензенской городской Думы.

5. Субвенция распределяется по образовательным организациям, осуществляющим организацию отдыха и
оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием).

6. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406001122#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406520405#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424033739#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424033739#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424033739#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424033739#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/949112093#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/949112093#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424057470#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424057470#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424057470#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424057470#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424041944#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424041944#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406384627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406384627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/446662833#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/446662833#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/446662833#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/446662833#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406520405#64U0IK

Об утверждении Порядка организации отдыха детей в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и
оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием) (с изменениями на 10 февраля 2023 года)
Приказ Управления образования города Пензы Пензенской области от 23 апреля 2018 г. № 79

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

7. Стоимость обеспечения отдыха детей из бюджета Пензенской области в лагерях, организованных
образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в
каникулярное время (с дневным пребыванием), с организацией трехразового питания устанавливается в размере 178,0
рублей в день на одного ребенка (за исключением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в период
школьных каникул.

(в ред. Приказа Управления образования г. Пензы от 10.02.2023 N 18)

8. При обеспечении отдыха, организации и обеспечении оздоровления детей в каникулярное время в лагерях,
организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления
обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием) используется родительская плата в размере не более
33,4% от стоимости обеспечения отдыха детей из бюджета Пензенской области и составляет 59,0 рублей в день на
одного ребенка (за исключением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации).

(в ред. Приказа Управления образования г. Пензы от 10.02.2023 N 18)

Денежные средства родители (законные представители) перечисляют на лицевой счет муниципального бюджетного
(автономного) учреждения образования, открытый в Финансовом управлении города Пензы.

9. Стоимость обеспечения отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, признанных таковыми в
соответствии со статьей 1 Федерального закона от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации", из бюджета Пензенской области в лагерях, организованных образовательными организациями,
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием),
с обеспечением трехразового питания устанавливается в размере 237,0 рублей в день на одного ребенка в период
школьных каникул.

(в ред. Приказа Управления образования г. Пензы от 10.02.2023 N 18)

10. Продолжительность смены составляет 21 день в период летних каникул, 5 дней в период осенних, весенних
каникул.

11. В лагеря, организованные образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и
оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием) зачисляются дети в возрасте от 6 до 17
лет (включительно).

12. Для оформления ребенка в лагерь, организованный образовательной организацией, осуществляющей
организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием), родители
(законные представители) обращаются в муниципальное образовательное учреждение с заявлением о зачислении
ребенка в оздоровительный лагерь с дневным пребыванием в каникулярный период по форме в соответствии с
приложением 1 к настоящему порядку и предоставляют следующие документы и их копии:

12.1. паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

12.2. свидетельство о рождении ребенка или паспорт ребенка, если ребенок достиг возраста 14 лет.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406520405#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406520405#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901713538#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/901713538#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/406520405#64U0IK

Об утверждении Порядка организации отдыха детей в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и
оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием) (с изменениями на 10 февраля 2023 года)
Приказ Управления образования города Пензы Пензенской области от 23 апреля 2018 г. № 79

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Родители (законные представители) при подаче заявления о зачислении ребенка в лагерь с дневным пребыванием
в каникулярный период заключают с муниципальным учреждением образования договор, определяющий
взаимоотношения по обеспечению отдыха и оздоровления обучающегося в каникулярное время в лагере (с дневным
пребыванием), организованном образовательным учреждением.

13. Заявления регистрируются в специальном Журнале учета детей, нуждающихся в отдыхе в оздоровительных
лагерях с дневным пребыванием в каникулярное время, по форме в соответствии с приложением 2 к настоящему
порядку.

14. Ответственность за соблюдение установленного порядка и достоверность представляемых сведений
возлагается на общеобразовательные организации, на базе которых организованы лагеря с дневным пребыванием,
осуществляющие организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время.

15. Общеобразовательные организации, на базе которых организованы лагеря с дневным пребыванием,
осуществляющие организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время ежеквартально
представляют в Управление образования города Пензы отчет об использовании субвенций, предоставляемых из
бюджета Пензенской области, для осуществления переданных отдельных государственных полномочий Пензенской
области по обеспечению отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, по форме и в сроки, утвержденные
приказом Министерства образования Пензенской области.

И.о. заместителя начальника
Управления образования

города Пензы
А.С.КИРСАНОВ

Приложение 1
к Порядку

ОБРАЗЕЦ
 ЗАЯВЛЕНИЯ О ЗАЧИСЛЕНИИ В ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ ЛАГЕРЬ С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ В

КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИЙ РОДИТЕЛЬСКУЮ ПЛАТУ

                                 Директору

                                 __________________________________________

                                 (наименование образовательного учреждения)

                                 ____________________ (ФИО) _______________

http://docs.cntd.ru/

Об утверждении Порядка организации отдыха детей в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и
оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием) (с изменениями на 10 февраля 2023 года)
Приказ Управления образования города Пензы Пензенской области от 23 апреля 2018 г. № 79

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                                 __________________________________________

                                 проживающего(ей) по адресу _______________

                                 __________________________________________

                                 паспорт серия ____ номер _________________

                                 кем выдан ________________________________

                                 дата выдачи ______________________________

                                 контактный телефон: ______________________

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу зачислить в оздоровительный лагерь с дневным пребыванием в ______

смену моего ребенка _______________________________________________________

(фамилия,  имя, отчество ребенка) _________________________, ______________

(дата рождения) ____________________ года рождения, проживающего по адресу:

_________________________________________, учащегося ___ класса ____ школы.

    Дополнительные сведения: ______________________________________________

    Против  использования моих персональных данных при зачислении ребенка в

оздоровительный лагерь не возражаю.

http://docs.cntd.ru/

Об утверждении Порядка организации отдыха детей в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и
оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием) (с изменениями на 10 февраля 2023 года)
Приказ Управления образования города Пензы Пензенской области от 23 апреля 2018 г. № 79

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

    __________________ ___________________________

         (дата)            (подпись заявителя)

    К заявлению прилагаю следующие документы:

    1. ____________________________________________________________________

    2. ____________________________________________________________________

    3. ____________________________________________________________________

    4. ____________________________________________________________________

    5. ____________________________________________________________________

    Заявление принял: _____________________________________________________

                                      (ФИО, должность)

    Дата приема заявления: ________________________________________________

Приложение 2
к Порядку

ЖУРНАЛ УЧЕТА ДЕТЕЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В ОТДЫХЕ В ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ ЛАГЕРЯХ С ДНЕВНЫМ
ПРЕБЫВАНИЕМ В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ*

с _________ 20 ________ по _________ 20 ___________

Учет детей, нуждающихся в отдыхе Организация отдыха в оздоровительных
лагерях с дневным пребыванием детей в

каникулярное время

Примечание

http://docs.cntd.ru/

Об утверждении Порядка организации отдыха детей в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и
оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием) (с изменениями на 10 февраля 2023 года)
Приказ Управления образования города Пензы Пензенской области от 23 апреля 2018 г. № 79

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

N
п/
п

Дата
постановки

на учет

ФИО
ребенка

Дата
рождения,
N св-ва о

рождении,
паспортные

данные

Адрес
места

жительства

Образовательное
учреждение,

класс

Сроки
проведения

смены

ФИО родителя
(законного

представителя)

Роспись
родителя

(законного
представителя)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

http://docs.cntd.ru/